
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

DGR n. 683 del 30/10/2024

OGGETTO: L.R. 5 GIUGNO 2023, N. 24 DI MODIFICA DELLA L.R. 10 DICEMBRE 2019, N. 42 RECANTE
“INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE CHE HANNO ALL’INTERNO DEL PROPRIO NUCLEO
FAMILIARE UN COMPONENTE AFFETTO DA PATOLOGIA GRAVE ONCOLOGICA O SOTTOPOSTO A
TRAPIANTO”. MODALITÀ DI ATTUAZIONE PER IL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI SU SPESE DI
VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO IN FAVORE DELLE FAMIGLIE CHE HANNO ALL’INTERNO DEL
PROPRIO NUCLEO FAMILIARE UN COMPONENTE AFFETTO DA PATOLOGIA GRAVE ONCOLOGICA O
SIA IN ATTESA DI TRAPIANTO O SIA STATO SOTTOPOSTO A TRAPIANTO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

OGGETTO:

L.R. 5 GIUGNO 2023, N. 24 DI MODIFICA DELLA L.R. 10 DICEMBRE 2019, N.
42 RECANTE “INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE CHE HANNO
ALL’INTERNO DEL PROPRIO NUCLEO FAMILIARE UN COMPONENTE
AFFETTO DA PATOLOGIA GRAVE ONCOLOGICA O SOTTOPOSTO A
TRAPIANTO”. MODALITÀ DI ATTUAZIONE PER IL RICONOSCIMENTO DI
CONTRIBUTI SU SPESE DI VIAGGIO, VITTO E ALLOGGIO IN FAVORE
DELLE FAMIGLIE CHE HANNO ALL’INTERNO DEL PROPRIO NUCLEO
FAMILIARE UN COMPONENTE AFFETTO DA PATOLOGIA GRAVE
ONCOLOGICA O SIA IN ATTESA DI TRAPIANTO O SIA STATO
SOTTOPOSTO A TRAPIANTO.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE:

la L.R. 10 dicembre 2019 n. 42 recante “Interventi in favore delle famiglie che hanno all’interno
del proprio nucleo familiare un componente affetto da grave patologia oncologica o sottoposto a
trapianto”, istitutiva di un apposito fondo regionale per sostenere famiglie, anche mono personali,
impegnate nell’assistenza e nella cura di un proprio familiare, residente nella Regione Abruzzo,
affetto da patologie oncologiche e/o da patologie per le quali è in attesa di trapianto o è stato
sottoposto a trapianto;

la L.R. 5 giugno 2023, n. 24, entrata in vigore l’ 8 giugno 2023, recante “Modifiche alla legge
regionale 10 dicembre 2019, n. 42 (Interventi in favore delle famiglie che hanno all'interno del
proprio nucleo familiare un componente affetto da patologia grave oncologica o sottoposto a
trapianto) e contributo straordinario alla Fondazione O.N.L.U.S. Santa Rita.”, approvata dal
Consiglio regionale con verbale n.90/7 del 30 maggio 2023 e pubblicata nel BURA 7 giugno 2023,
n. 23 Ordinario;



la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024 - 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” -
BURAT speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

la L.R. 26 gennaio 2024 n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - BURAT
speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;

la D.G.R. 69 del 31 gennaio 2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio
finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e relativi allegati. Approvazione”;

la Legge regionale 17 settembre 2024, n. 15, recante “Assestamento al Bilancio di previsione
2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori
disposizioni”;,

PRESO ATTO, in particolare, che:

- la condizione di gravità dello stato di salute, come certificata dall’art. 3, co.3, della L. 5 febbraio
1992,n.104, è stata sostituita dagli artt. 1 e 2 della L.R. 5 giugno 2023, n. 24 dalla condizione di
disabilità' ai sensi dell’art. 3 della predetta legge 104/92, quale requisito soggettivo dei destinatari
dei contributi;

- l’art. 3 della L.R. 5 giugno 2023, n. 24 dispone che la Giunta regionale disciplina con propria
deliberazione le modalità di attuazione per il riconoscimento di contributi su spese di viaggio, vitto e
alloggio in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare un componente
affetto da patologia oncologica o sia in attesa di trapianto o sia stato sottoposto a trapianto, nel
rispetto dei criteri di priorità di cui al successivo art. 5;

- a termini dell’art. 5, co.4, della L.R. 5 giugno 2023, n. 24, il Servizio regionale competente in
materia di Politiche sociali può' delegare agli Enti d'Ambito Sociale le attività' istruttorie delle
istanze di richiesta di contributo sulle spese di vitto, alloggio e viaggio sostenute nell’anno
precedente quello di pubblicazione dell’avviso rivolto agli interessati, secondo modalità' stabilite
con deliberazione della Giunta regionale;

- l’art. 29 “Rifinanziamento della l.r. 42/2019” della sopra citata Legge regionale di assestamento al
Bilancio di Previsione 2024-2026, al comma. 3, ai fini della copertura della spesa per interventi in
favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare un componente affetto da
patologia oncologica o sottoposto a trapianto, quantifica per l'annualità 2024 in € 200.000,00 le
risorse da destinarvi e, al successivo comma 4, autorizza all’impiego dette risorse “solo e
limitatamente all'avvenuto accertamento delle maggiori entrate” al Titolo 1, Tipologia 101,
Categoria 50 per pari importo;

RITENUTO, in attuazione della L.R. 5 giugno 2023, n. 24 di modifica della legge regionale 10
dicembre 2019, n. 42 di approvare, le “Modalità di attuazione” per il riconoscimento di contributi su



spese di viaggio, vitto e alloggio in favore delle famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo
familiare un componente affetto da patologia oncologica o sia in attesa di trapianto o sia stato
sottoposto a trapianto;

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che:

- il Dirigente del Servizio Tutela sociale – Famiglia, competente nelle materie trattate nel presente
provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dello
stesso, apponendovi la firma in calce;

- il Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della L.R. 14
settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii., apponendo la sua firma sul presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente:

1.di approvare le “Modalità di attuazione della legge regionale 10 dicembre 2019, n. 42 e ss.mm.ii.
per il riconoscimento di contributi su spese di viaggio, vitto e alloggio in favore delle famiglie che
hanno all'interno del proprio nucleo familiare un componente affetto da patologia oncologica o sia
in attesa di trapianto o sia stato sottoposto a trapianto”, quale allegato A alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al competente Servizio Tutela sociale – Famiglia DPG023 del Dipartimento Lavoro
– Sociale tutti gli ulteriori adempimenti finalizzati all’assegnazione ed erogazione di quanto previsto
dalla legge regionale 10 dicembre 2019, n. 42 come novellata dalla legge regionale 5 giugno 2023,
n. 24, nel rispetto delle Modalità di attuazione di cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che il competente Servizio procederà alla pubblicazione dell’Avviso rivolto agli
interessati, in riferimento a spese di viaggio, vitto e alloggio dagli stessi sostenute nell’anno
precedente a quello di pubblicazione del predetto Avviso per visite e/o trattamenti radioterapici,
chemioterapici o prestazioni terapeutica finalizzati alla cura delle patologie oncologiche e/o delle
patologie per le quali è previsto un trapianto o per le quali è stato eseguito un trapianto, utilizzando,
per l’annualità 2024,  le risorse e le modalità di cui all’articolo 29 della Legge regionale n. 15/2024
di assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026, al verificarsi delle condizioni ivi previste e



richiamate in premessa;

4.di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale della Regione Abruzzo
www.regione.abruzzo.it e sul sito internet dell’Osservatorio Sociale Regionale
www.abruzzosociale.it.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Neva Allibardi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Neva Allibardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

Tobia Monaco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A - Modalità attuative LR 42_ (003).pdf

Impronta E4C1B70CAAA9A7C4A0C73FC29F5F47EEFAE279ED8E95938EE0F366DBE1760B24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

A pagina 2, nella parte narrativa, DELE l’intero primo punto elenco del capoverso introdotto da “PRESO ATTO, in particolare, che:” ADDE, in
sostituzione, "- ai sensi della novellata L.R. 42/2019, il requisito soggettivo dei destinatari dei contributi è definito dalla condizione di disabilità' attestata
ai sensi dell’art. 3 della legge 104/92;" A pagina 3, nel deliberato, dopo il punto 1. ADDE “1 bis. di dare atto che la presente deliberazione costituisce
atto di indirizzo per i conseguenti adempimenti amministrativi e non comporta oneri a carico del bilancio regionale;" N. 3 postille approvate dalla Giunta
regionale. La Segretaria della Giunta regionale. Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG023 SERVIZIO TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA

DPG023002 UFFICIO FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITÀ

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/10/2024 19:02:01
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/10/2024 19:54:45
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


